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sa. Kuva on huomattavasti rik 
kaampi ja moninaisempi kuin 
usein on ajateltu. Mannisen 
hahmottelema valistuksellisen 
järjen linja on jotain muuta 
kuin mitä postmodernit teoree 
tikot ovat ymmärtäneet valis 
tuksen projektilla. Kaiken 
kaikkiaan Mannisen teos on 
tarkkaa ja yksityiskohtaista tut 
kimusta, joka avaa uusia, he 
delmällisiä näkökulmia 1800- 
luvun aate- ja oppihistoriaan ja 
antaa eväitä myös Suomen 
kulttuurisen historian uuden 
laiseen tarkasteluun laajem 
minkin. 

Michael John Petry - Pertti 
Karkama 

Kaupan työn 
naisistuminen 
Marjaliisa Hentilä: Keikka 
vaaka ja kousikka. Kaupan 
työ ja tekijät 1800-luvulta it 
sepalveluaikaan. Liiketyö 
väenliitto ja Edita 1999 Hel 
sinki. 515 s., kuvitettu. 

■ Marjaliisa Hentilän väitös 
kirja "Keikkavaaka ja kousik 
ka. Kaupan työ ja tekijät 1800- 
luvulta itsepalveluaikaan" on 
muhkea kirja, jolle tekijä on 
asettanut ainakin kolme suur 
ta tehtävää. Ensinnä hän halu 
aa tutkia syitä ja selityksiä kau 
pan myyntityön muutokselle ja 
myyntihenkilökunnan naisistu 
miselle sekä myyntityötä teke 
vien yhteiskunnallisen aseman 
ja säätysamastumisen muutok 
selle. Tätä muutosta on lähdet 
ty selittämään yhteiskunnan 

modernisaatiosta (työnjaon 
kehityksestä) ja suomalaisen 
naisen vahvasta asemasta kä 
sin. Suuren osan teoksesta vie 
kin myyntityön kehityksen 
tarkka ja yksityiskohtainen ku 
vailu. Toinen työlle otettu suu 
ri teema on kaupan työnteki 
jöiden järjestäytymisen tutkimi 
nen. Taustalla on vanha kau 
pan miesvaltaisen työntekijä 
kunnan "herraskaisuus" sekä 
kaupan taloudellinen ja ideo 
loginen jakaantuminen toi 
saalta suuriin ja pieniin yrityk 
siin, toisaalta yksityisliikkeisiin 
ja osuustoimintaan. Kaikkialla 
tarkastelussa korostuu sota-ai 
kojen, erityisesti toisen maail 
mansodan, suuri merkitys tut 
kituissa prosesseissa. Kolmas 
työlle asetettu tavoite liittyy 
järjestäytymiseen. Kirja on sa 
malla Liiketyöväenliiton histo 
ria, ja tutkimuskohde itse on 
ollut tilaamassa ja rahoittamas 
sa tutkimustyötä. Tästä syystä 
tutkittavaksi on tullut ajallisesti 
kovin pitkä, noin sadan vuo 
den mittainen periodi. On ym 
märrettävää, ettei tarkastelu 
voi olla yhtä tarkkaa ja katta 
vaa periodin kaikissa vaiheis 
sa. Liiketyöväen historian kir 
joittamisen motiivi on myös 
merkinnyt sitä, että työssä on 
suuri merkitys aiemman tutki 
muksen kokoamisella ja syste 
maattisella esittämisellä. Tämä 
tulee esille erityisesti työn 
kvantitatiivisissa tarkasteluissa, 
jotka on tilaa säästämättä esi 
tetty kahdesti, sekä kuviona 
että taulukkoina erillisessä liit 
teessä, siitä huolimatta että ai 
neisto on vain muutamaa 
poikkeusta lukuun ottamatta jo 
toisaalla julkaistua. 

Työn teoreettinen ote mää 
ritellään tutkimuskohteen mu 
kaan. Se täydentää aiemmin 

kaupan tutkimuksessa suosit 
tua makrotaloudellista näkö 
kulmaa. Työprosessin, säätysa 
mastumisen ja järjestäytymisen 
tutkimus tekee siitä myös so 
siaalihistoriaa. Toisaalta nais 
puolisiin kaupan työnteki 
jöihin keskittyminen ja kau 
pan myyntityön naisistumisen 
problematisoiminen tekee sii 
tä kirjoittajan mukaan naishis 
toriaa. Tutkimusotteen määrit 
täminen vain tutkimuskohteen 
kautta ei ole riittävää, eikä 
anna selvää kuvaa tutkimuk 
sen näkökulmasta, teoreetti 
sesta taustasta ja käytetyistä 
käsitteistä. Sekä sosiaali- että 
naishistoria ovat niin laajoja 
tutkimuksen kenttiä, etteivät 
nämä käsitteet vielä hahmota 
tutkimusotetta selkeästi. Työn 
teoreettinen ote tulee esille 
vain hyvin fragmentaarisesti ja 
usein rivien välissä. Myös te 
kijän lähdekriittiset näkökoh 
dat ovat jääneet pääsääntöises 
ti tutkimusraportin ulkopuolel 
le. 

Arkistoaineistojen käyttö on 
työssä niukkaa. Tätä on perus 
teltu mielestäni hyvin sillä, että 
esim. viranomaisaineisto tai 
kauppaliikkeiden tiliaineisto 
eivät juuri kertoisi kaupan 
työntekijöiden työstä ja vielä 
vähemmän heidän ammatilli 
sesta järjestäytymisestään. Läh 
deaineiston keskeisen osan 
muodostaakin erilainen painet 
tu materiaali, jota kaupan 
työntekijät lehtiensä, ammatti 
yhdistyksiensä ja -liittojensa 
julkaisemana tai muistelmien 
kautta ovat tuottaneet. Tämä 
aineiston "vinous" olisi kuiten 
kin antanut aihetta lähdekriit 
tisiin kommentteihin ja vinou 
tuneisuuden jatkuvaan huomi 
oon ottamiseen. Mahdollisista 
vinoutumista voisi ottaa esille 
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esim. poliittisen sorron. Esi 
merkiksi 20- ja 30-luvulla jul 
kaistuissa muistelmissa tai 
muistokirjoituksissa tuskin ko 
rostettiin esim. osuustoiminta 
liikkeen alkuvaiheeseen liitty 
nyttä aatteellista paatosta ja 
kapitalisminvastaisuutta. Toi 
nen mahdollinen aspekti on 
kaupan työntekijöiden hyveel 
lisyyden ja kunniallisuuden lii 
allinen korostuminen. Mieles 
täni tekijä itsekin hiukan syyl 
listyy tähän kuvatessaan esim. 
kahvin laajamittaista väärentä 
mistä - sikurin sekoittamista 
kahvin sekaan - säästäväisyy 
deksi eikä asiakkaiden pettä 
miseksi. On varsin kiinnosta 
vaa, jos kaupan työntekijöiden 
itsensä tuottamat lähteet pää 
sääntöisesti vaikenevat elintar 
vikkeiden väärentämisestä, 
heidän omasta moraalistaan 
huonon kuvan antavasta kaup 
patavasta. Asiakkaiden syste 
maattinen pettäminen liittyy 
myös kaupan organisaation 
muutokseen sikäli, että se aut 
toi osuustoimintaa perustele 
maan tarpeellisuutensa. 

"Keikkavaaka ja kousikka" 
on kirjana miellyttävä, sen 
tekstiosuus on huolellisesti vii 
meistelty ja kuvituksen koko 
amisessa tekijä on tehnyt aivan 
esimerkillisesti työtä. Kuvilla 
on aivan ilmeisesti ollut myös 
tutkimuksellista merkitystä, 
minkä tekijä vahvistikin väitös 
tilaisuudessa. Hyvää on myös 
pitkin matkaa esitetyt vertailut 
kehitykseen Pohjoismaissa, 
Länsi-Euroopassa ja Yhdysval 
loissa. Nämä vertailut antavat 
selkeän kuvan siitä, mitkä as 
pektit suomalaisessa kehityk 
sessä olivat todella omaperäi 
siä ja mitkä vastasivat yleistä 
kehitystä. Sen sijaan kirjan tek 
nisemmät osastot, nootit ja läh- 

deluettelo eivät ole viimeiste 
lyssä samalla tasolla. Lähdeviit 
tauksissa tekijä soveltaa "rykel 
mätekniikkaa", ja lukijan on 
vaikeata hahmottaa miksi mi 
hinkin lähteeseen on viitattu. 
Lähdeviitteisiin on sullottu 
myös joko tekstiin tai poistet 
tavaksi soveltuvaa aineistoa. 
Lähdeluettelossa arkistolähteet 
on merkitty epäsystemaattisesti 
ja se sisältää joitakin virheitä. 

Marja-Liisa Hentilän työ tuo 
esiin paljon tutkitusta kaupan 
historiasta sen vähemmän tut 
kitun puolen, työprosessin 
kaikkine vivahteineen. Voi sa 
noa että valintamyymälää edel 
tävän kauden kauppa, vanhan 
ajan palvelumyymälä, herää 
kirjan lehdillä vilkkaaseen elä 
mään. Myyjän, erityisesti nais 
myyjän, tiedot, taidot, ongel 
mat ja unelmatkin saavat sijan 
sa. Selkeästi tulee esiin myyn 
tityön kaksi puolta, toisaalta 
tavaroiden käsittely, mittaami 
nen ja pakkaaminen, toisaalta 
asiakassuhteen psykologinen 
puoli. Molempia aspekteja va 
laistaan osuvasti valitulla esi 
merkkiaineistolla ja kuvituksel 
la. Tämä on työn suurin vah 
vuus. Samoin teoreettisestikin 
kiinnostava kysymys sukupuo 
len mukaisessa erottelussa ta 
pahtuvasta muutoksesta saa 
runsasta valaistusta. Vaikka 
tämä työn tutkimuksellisesti 
tärkein teema jatkuvasti on 
hukkumassa kaiken muun 
materiaalin varjoon, voi siitä 
niin halutessaan poimia kiin 
nostavia argumentteja, joita 
keskustelu ja uusi tutkimus toi 
vottavasti eivät ohita. Erityisen 
ansiokasta on naisten oman 
aktiivisen roolin korostaminen 
ns. naisalojen muodostumises 
sa ja säilymisessä. Kaupan nai 
set oman alansa samapalkkai- 

suuden vastustajina on haasta 
va tulos. 

Kysymys työmarkkinoiden 
sukupuolen mukaisesta työn 
jaosta on poikkeuksellisen 
ajankohtainen ja jännittävä. 
Skandinaviaa on syystä kutsut 
tu työmarkkinoiden Afganista 
niksi ja EU on hiljattain osoit 
tanut erityisen moitteen juuri 
Suomen työmarkkinoiden su 
kupuolisesta vinoutumisesta. 
Usein esitetään, että kyse on 
paradoksaalisesta kehityksestä, 
kun muuten tasa-arvoon pyr 
kivä Pohjola onkin sukupuo 
len mukaan jakautuneen työ 
elämän suhteen teollisuusmai 
den takapajuisin alue. Olen 
nähnyt tästä syytettävän sekä 
kulttuuria että hyvinvointival 
tiota. Marjaliisa Hentilän työs 
sä on oikeastaan kaksi selitys 
tä voimakkaalle sukupuolen 
mukaiselle työnjaolle. Toisaalta 
hän korostaa vanhaa historial 
lista perinnettä, vanhan maa 
talousyhteiskunnan talonpoi 
kaistalouden työnjakoa mies 
ten ja naisten töihin. Tämä se 
littäisi tekijän mukaan miksi 
tietyt kaupan alat olivat nais 
ja tietyt miesvaltaisia. Tämän 
rinnalla teoksessa esiintyy 
myös viittauksia eri sukupuol 
ten "luontaisiin" edellytyksiin; 
naiset ja miehet sopivat eri töi 
hin eri tavoin. Naisille sopii 
tarkkuutta, näppäryyttä ja 
suurta hygieenisyyttä edellyttä 
vä työ, miehille taas raskas ja 
likainen työ. Näiden argument 
tien heikkoutena on se, ettei 
staattinen menneisyys selitä 
kovin hyvin tutkittavaksi ase 
tettua historiallista muutosta. 
Lisäksi kaupankaan alueella 
kevyet ja raskaat - tai puhtaat 
ja likaiset - työt eivät näytä ja 
kaantuneen sukupuolien ste 
reotyyppisten ominaisuuksien 
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mukaan. Sen sijaan Hentilä 
avaa kokonaan uuden tutki 
muslinjan korostaessaan, miten 
naiset itse esimerkiksi ay-toi 
minnassa ovat tietoisesti pyr 
kineet ylläpitämään syntynyt 
tä jakoa ja ovat puolustaneet 
naisalojen säilyttämistä matala 
palkka-aloina. Tässä suhteessa 
teoksen "history from below " 
-näkökulma tuo esille aspek 
tin, jota tähänastinen työelä 
män sukupuolittavia käytäntö 
jä tarkasteleva yhteiskuntatie 
teellinen tutkimus on väheksy 
nyt. 

Tutkimuksena Marjaliisa 
Hentilän työ olisi voittanut pal 
jon, jos siinä olisi voitu keskit 
tyä selvästi lyhyempään peri 
odiin ja selittämään keskeisek 
si ja tärkeäksi muodostunutta 
matalapalkka-alan synnyn ja 
sukupuolen mukaisen työnja 
on muuttumisen prosessia. 
Nykyisellään teos sisältää tär 
keän uuden avauksen, jota te 
kijä itse tai joku toinen työelä 
män historian tutkija toivotta 
vasti mahdollisimman nopeasti 
lähtee kehittelemään pidem 
mälle. 

Matti Peltonen 

Korkea kou I u 
tus tutkimus 
kohteena 
Arto Nevala: Korkeakoulu 
tuksen kasvu, lohkoutumi 
nen ja eriarvoisuus Suomes 
sa. Suomen Historiallinen 
Seura. Bibliotheca historica 
43. Helsinki 1999. 274 s. 

■ Joensuun yliopistossa kesäl 
lä 1999 väitelleen Arto Neva 
lan väitöskirjan "Korkeakoulu 
tuksen kasvu, lohkoutuminen 
ja eriarvoisuus Suomessa" aika 
jänne virittyy Turun Akatemi 
an perustamisesta, vuodesta 
1640, nykypäiviin; keskeisim 
mät tarkastelut koskevat toisen 
maailmansodan jälkeistä aikaa. 
Suomen historiasta väitelleen 
Nevalan tutkimusote on omas 
sa eräänlaisessa makrohistori 
allisuudessaan myös olennai 
sesti yhteiskuntatieteellinen ja 
koulutussosiologinen. Nevala 
tutkii sekä korkeakoulupoli 
tiikkaa että korkeakoulujen 
opiskelijakuntaan rekrytoitu 
mista Suomessa. 

Työhön mahtuu lisäksi eri 
maita vertailevia tutkimus 
osuuksia. Nevala päätyy sii 
hen, että tilanteet tasa-arvo- tai 
eriarvoisuusrintamilla näyttävät 
Ruotsissa ja Suomessa kuta 
kuinkin yhtäläisiltä eikä ero 
Irlantiinkaan nähden ole kovin 
merkittävä. Sen sijaan Englan 
ti, Saksa ja Ranska eroavat jo 
enemmän Pohjoismaista. 

Nevalan tutkimus nojaa yh 
täältä aikaisempiin tutkimuk 
siin ja ns. sekundäärilähteisiin, 
mutta myös painamattomia 
ensi käden lähteitä ja aineistoja 

on kerätty ja käytetty. Massii 
visin aineisto, johon tutkimus 
enimmältään perustuu, on nu 
meerista, tilastoaineistoa, joka 
käsittää tiedot 125 000 henki 
löstä. Tekijä onnistuu hallitse 
maan eri lähteistä ja tiedostois 
ta suurella työllä kokoamansa 
mittavan ja massiivisen tilasto 
aineiston omalla kärsivällisyyt 
tä vaativalla, hieman käsityö 
läismäisellä otteellaan koko 
naisuudessaan hyvin. Tosin lu 
kija saa eteensä kaikkiaan 40 
taulukkoa, 17 kuviota ja 18 lii 
tettä. Taulukot ja kuviot eivät 
kaikki aivan yhdellä silmäyk 
sellä avaudu. Nevalan tutki 
muksen lähteet ovat kattavat ja 
hyvässä käytössä. 

"Oman" suomalaisen tutki 
musperinteen esittelyssä Ne 
vala erottaa yhtäältä opiskeli 
joita koskevan pitkän, kolmi 
sukupolvisen, linjan sekä toi 
saalta korkeakoulupolitiikan 
tutkimusperinteen, jonka hän 
arvioi ohueksi mutta tasok 
kaaksi. Spesifisti korkeakoulu 
poliittista tutkimusta ei Suo 
messa ole koskaan liiemmälti 
tehty. Sen sijaan opiskelijatut 
kimusta, kuten tekijä vähän 
oudosti sanoo, siis opiskelijoita 
ja opiskelijakuntaa koskevaa 
tutkimusta on Suomessa tehty 
huomattavasti enemmän ja 
varhemmin. 

Opiskelijoita koskevan tut 
kimuksen Nevala jakaa kol 
meen polveen. Ensimmäiseen 
polveen kuuluu alan varsinai 
nen pioneerityö Gunnar Palan 
derin Tilastollisia Tietoja Turun 
Akatemian ylioppilaista, joka 
on julkaistu vuonna 1903. 
Muista ensimmäisen polven 
tutkimuksista ansaitsee erityis 
maininnan Heikki Wariksen 
pieni klassikko "Yliopisto so 
siaalisen kohoamisen väylänä" 
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